
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           

  Provincia di Biella 
 

 

 

Originale 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 16 

  
 
OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’" - MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" COMUNI (OTTOBRE 2022) - CUP 

C51F22004780006 - DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di aprile 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 40 del 22.12.2021 con il quale la Dott.ssa Chiara 

Rossetti è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi del 
Comune di Netro; 

 
VISTO il Bilancio esercizio 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
29 del 19.12.2022; 

 
RICHIAMATO il decreto n. prot. 152 / 2022 - PNRR del 19/10/2022 di 
approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR 

Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” Misura 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

 

1.3.1 Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni (ottobre 2022), finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

 
VISTO il decreto di approvazione n. 6/2022-PNRR del 17.10.2022 che assegna al 
Comune di  Netro un finanziamento pari a € 10.172,00 contraddistinto da CUP 

C51F22004780006, come indicato alla posizione 814 della graduatoria "1.B) 
ALTRE DOMANDE FINANZIATE", allegata al Decreto medesimo; 
 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 10, le attività previste per i progetti finanziati 
dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’allegato 2 dell’Avviso che 

decorrono dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
 
PRESO ATTO degli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei 

soggetti attuatori; 
 
PRESO ATTO CHE è stata avviata una procedura con RDO tramite MEPA n. gara 

3519142, inserito in data 06.04.2023 sul portale, e che la ditta invitata SISCOM 
SPA con sede in Cervere (CN) via Adua n. 4 ha formulato un’offerta pari € 

3.800,00- Iva esclusa relativa alla fornitura del servizio di integrazione con PDND 
(Piattaforma Digitale Nazionale Dati) per l’erogazione e fruizione di n. 1 API; in 
particolare: 

▪ fornitura modulo software PNDNInterface per l’interscambio dati tra la 
piattaforma PNDN e i gestionali in uso presso l’Ente e relativo supporto 

informatico; 
▪ supporto formativo per la fruizione e l’erogazione dei servizi dagli applicativi 

in uso 

 
DATO ATTO CHE  
▪ ai fini dei controlli sull’affidatario sono state seguite le indicazioni delle Linee 

Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 206 del 01.03.2018 e s.m.i.; 
▪ non si procede alla redazione del DUVRI in quanto si tratta di servizio di 

natura prevalentemente intellettuale come previsto dall’art. 26 comma 3 bis 
del d.lgs. 81 del 2008; 

▪ non si applica per la stipula del contratto il termine dilatorio di cui all’art. 32 

comma 9 del d.lgs. 50 del 2016, in quanto si tratta di affidamento ex art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50 del 2016, come disposto dal comma 10 lett. b) 

del d.lgs. 50 del 2016;  
▪ ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il contratto 

sarà stipulato in modalità digitale nella forma del documento di stipula 

previsto dal servizio acquistinretepa; 
▪ in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 questo Ente 

ritiene di non richiedere nè la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nè quella definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale 

in virtu' dell'art. 103 comma 11 del d.lgs. 50/2016 e del parere Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile n. 1075 del 22/10/2021; 

 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento 
d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In 
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



 

 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 
generale”; 

 
FATTE le opportune verifiche, l'operatore economico:  
▪ è iscritto alla CCIAA di Cuneo con n. posizione CN- 135287 e con menzione 

che non risulta ascritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 
▪ risulta regolare agli obblighi contributivi come da Durc certificato 

INPS_34607600 del 08.02.2023 con validità fino al 08.06.2023; 
▪ non si procede all’acquisizione del Certificato Generale del Casellario 

Giudiziale in relazione agli amministratori in quanto si tratta di ditta 

abilitata al MEPA e, quindi, soggetta periodicamente a controllo da parte di 
CONSIP; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad affidare, in via definitiva alla ditta SISCOM 
SPA con sede in Cervere (CN) - via Adua n. 4 – C.F/P.IVA 01778000040, la 

fornitura del servizio sopra citato e dettagliatamente specificato nella Trattativa 
Diretta MEPA n. 3519142, per l’importo di € 3.800,00- iva esclusa; 
 

PRECISATO CHE il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà 
stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
 
RITENUTO conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di 

Euro 4.636,00= (iva 22% compresa) con imputazione sul bilancio del corrente 
esercizio come di seguito indicato: 
 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO CODICE 

140 140 99 01.08.1 

 
 

DATO ATTO che alla procedura sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 
976095855B - CUP C51F22004780006; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP è la dott.ssa 
Chiara Rossetti, nominata con Decreto sindacale n. 47 del 31.03.2023, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 
 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-
contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile; 

 
VISTI 
▪ il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

▪ il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
▪ la Legge n. 136/2010; 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

 
2. DI AFFIDARE la fornitura del servizio relativo all’integrazione con PDND 

(Piattaforma Digitale Nazionale Dati) per l’erogazione e fruizione di n. 1 API, 

come specificato dettagliatamente in premessa, alla ditta SISCOM SPA con 
sede in Cervere (CN) via Adua n. 4 – C.F/P.IVA 01778000040, come da 

offerta per l’importo di € 3.800,00= oltre IVA al 22% per un totale di € 
4.636,00; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore di SISCOM SPA con sede in Cervere (CN), via Adua 
n. 4 – C.F/P.IVA 01778000040 la somma di Euro 4.636,00 (IVA 22% 
compresa) sul bilancio 2023/2025 come di seguito specificato 

 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo 

 € 4.636,00 

01. Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

08 

Statistica 

e sistemi 

informativi 

1 Spese 

correnti 
 

103 

Acquisto 

di beni e 

servizi 

140 1. PNRR - M1C1 - INV. 

1.3 "DATI E 

INTEROPERABILITA'" 

MISURA 1.3.1 

"PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI" - CUP 

C51F22004780006; 

 
 

4. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 976095855B e codice 
CUP è C51F22004780006; 

 
5. CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, 

mediante lettera commerciale; 
 

6. CHE il RUP, nella persona della Dott.ssa Chiara Rossetti dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 

7. DI DARE ATTO che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è 

esigibile in una unica soluzione nel momento in cui verrà rilasciata la 
certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti dal 

progetto; 
 

8. DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, 

sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78 convertito nella 
legge 03/08/09 n. 102; 

 
9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della 

presente determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000, come introdotto dall'art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 



 

 

 
10. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 

31/12/2023;  
 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di 
spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 

n. 267/2000, da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 

12. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo 

pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016; 
 

13. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 

sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al TAR della Regione Piemonte – al quale è possibile 

presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/71. Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti 
dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il provvedimento è 

ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 
 

 
 
 

 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente 
pagamento è compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
ROSSETTI CHIARA 

 
 
 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile 
sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Netro. 


